
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЭГ АРИФ ЬЭМ ФЭН 

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

п<Г г. Казань

БОЕРЫК

No bH2Af -  Z

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления государственной 
услуги по аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и
находящихся в ведении Республики 
Татарстан, педагогических работников 
муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную
деятельность, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки 
Республики Татарстан от 11.07.2022 № под-
1209/22

В целях совершенствования работы по предоставлению государственной 
услуги, п р и к а з ы в а ю :

Внести в Административный регламент предоставления государственной 
услуги по аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Республики Татарстан, 
педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Республики Татарстан от 11.07.2022 
№ под-1209/22 «Об утверждении Административного регламента предоставления 
государственной услуги по аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 
Республики Татарстан, педагогических работников муниципальных и частных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность» (далее - Регламент), 
следующие изменения:

подпункт 3 пункта 2.6.1. Регламента изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие личные профессиональные достижения 

заявителя в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской



2

Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность».;

пункт 2.6. Регламента дополнить пунктом 2.6.5. «Проведение аттестации 
педагогических работников, имеющих государственные награды, почетные звания, 
ведомственные знаки отличия и иные награды, полученные за достижения в 
педагогической деятельности, либо являющихся призерами конкурсов 
профессионального мастерства педагогических работников, в целях установления 
первой или высшей квалификационной категории осуществляется на основе 
сведений, подтверждающих наличие у педагогических работников наград, званий, 
знаков отличия, сведений о награждениях за участие в профессиональных 
конкурсах.

При аттестации педагогических работников, участвующих в реализации 
программ спортивной подготовки, учитываются государственные награды, 
почетные звания, ведомственные знаки отличия, полученные за достижения в 
спортивной подготовке лиц, ее проходящих, а также результаты конкурсов 
профессионального мастерства.»;

подпункт 9 пункта 2.7.1. Регламента признать утратившим силу; 
пункт 3.5.2.3. Регламента изложить в следующей редакции:

«3.5.2.3. В случае обращения (через Единый портал):
осуществляется в автоматическом режиме с использованием 

автоматизированной информационной системы, предназначенной для оказания 
государственных и муниципальных услуг:

регистрация заявления; издание приказа о проведении аттестации; 
в Электронном документообороте Республики Татарстан издается приказ об 

установлении или об отказе на установление квалификационной категории, который 
автоматически направляется заявителю.

Административные процедуры выполняются в течение 60 календарных дней со 
дня подписания приказа о проведении аттестации.

Результатами выполнения административных процедур являются: решение об 
установлении или об отказе в установлении квалификационной категории. »; 

пункт 3.5.2.4. Регламента изложить в следующей редакции:
«3.5.2.4. В случае обращения через Личный кабинет Электронного образования: 

осуществляется в автоматическом режиме регистрация заявления;
издание приказа о проведении аттестации; в Электронном документообороте 

Республики Татарстан издается приказ об установлении или об отказе на 
установление квалификационной категории, который автоматически направляется 
заявителю.

Административные процедуры выполняются в течение 60 календарных дней со 
дня подписания приказа о проведении аттестации.

Результатами выполнения административных процедур являются: приказ об 
установлении или решение об отказе в установлении квалификационной 
категории.»;

пункт 3.5.2.5. Регламента изложить в следующей редакции:



3

«3.5.2.5. В случае обращения в Министерство: 
осуществляется регистрация заявления; 
издание приказа о проведении аттестации; 
проведение заседания аттестационной комиссии;
в Электронном документообороте Республики Татарстан издается приказ об 

установлении квалификационной категории педагогическому работнику, с 
направлением заявителю решения об установлении квалификационной категории 
(Приложение № 2) или решение об отказе в установлении квалификационной 
категории (Приложение № 3), которое направляется заявителю способом, 
указанным в заявлении.

Административные процедуры выполняются в течение 60 календарных дней со 
дня подписания приказа о проведении аттестации.

Результатами выполнения административных процедур являются: решение об 
установлении квалификационной категории или решение об отказе в установлении 
квалификационной категории.»;

пункт 3.5.2.6. Регламента признать утратившим силу; 
пункт 3.5.2.7. Регламента изложить в следующей редакции:
«3.5.2.7. В состав аттестационной комиссий входит не менее 7 человек, включая 

представителя соответствующего профессионального союза и специалистов для 
осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности 
педагогических работников. Персональный состав аттестационной комиссии, 
распределение обязанностей между членами комиссии утверждается приказом 
Министерства. При аттестационной комиссии приказом Министерства могут быть 
образованы экспертные комиссии. Состав и регламент деятельности аттестационной 
комиссии, экспертных комиссий утверждаются актом Министерства. Руководство 
работой комиссии осуществляет председатель комиссии, в его отсутствие - 
заместитель председателя комиссии. Члены комиссии осуществляют оценку 
профессиональной деятельности аттестуемых работников, вносят свои предложения 
о соответствии или несоответствии аттестуемых работников требованиям 
заявленной квалификационной категории на заседании комиссии. Один из членов 
комиссии выполняет обязанности секретаря.»;

абзац шестой пункта 3.5.3. изложить в следующей редакции:
«Результатами выполнения административных процедур являются: приказ об 

установлении заявленной квалификационной категории, решение об отказе в 
предоставлении государственной услуги по аттестации педагогических работников 
или в установлении заявленной квалификационной категории, решение об отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги.»;

абзац одиннадцатый Приложения № 2 к Административному регламенту 
предоставления государственной услуги по аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 
ведении Республики Татарстан, педагогических работников муниципальных и 
частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность изложить в 
следующей редакции:

«В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации



4

от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность» на основании результатов аттестации Аттестационной комиссией 
принято решение установить_________квалификационную категорию.».

Министр И.Г.Хадиуллин


